
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1737, DE 22 DE JULHO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 25.436.908,30 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 25.436.908,30 (Vinte e Cinco 
Milhões, Quatrocentos e Trinta e Seis Mil, Novecentos e Oito Reais e Trinta 
Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545115087556 - SEDOP 0301 449051 99.559,03
071011548214897642 - SEDOP 0301 449051 1.927.415,20
071011751214897567 - SEDOP 0301 449051 333.602,31

901011030215078289 - FES 0301 449039 23.076.331,76
TOTAL 25.436.908,30

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de julho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O  Nº 1738, DE 22 DE JULHO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 700.000,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 700.000,00 (Setecentos Mil Reais), 
para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030115078874 - FES 0101 334181 700.000,00

TOTAL 700.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 700.000,00
TOTAL 700.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de julho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 684585

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº. 1.154/2021-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.146/2021-CCG, de 20 de julho de 2021, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.645, de 21 de julho de 2021, 
que exonerou HERBERT OLIMPIO DE BRITO do cargo em comissão de 
Gerente de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo e nomeou ROBERTO KLEBER BRANCH 
DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Contratos 
e Convênios, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 684584

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 649/2021 – DI/CMG, 
DE 23 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Marapanim/PA;Período: 19 a 20/07/2021;Quantidade de di-
árias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: 1º TEN QOPM Igor 
Alessandro Leal Farah, MF nº 4220563/2; CB PM Marcos Paulo Silva do 
Nascimento, MF nº 54193024/2; CB PM Osmar da Conceição Moraes de 
Sousa Junior, MF nº 57200026/3; CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, 
MF nº 57232600/2 e SD PM Kenny Souza Carvalho, MF nº 6402259/2;Or-
denador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 684360
EXTRATO DE PORTARIA Nº 650/2021 – DI/CMG, 

DE 23 DE JULHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 
21/07/2021;Quantidade de diária: 1,0 (alimentação)Servidor: CB PM Wen-
dell Matheus Dutra Lima, MF nº 4219891/3;Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 684362
EXTRATO DE PORTARIA Nº 651/2021 – DI/CMG, 

DE 23 DE JULHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/PA;Servido-
res/Período/Diárias: Wellison Correa Santos, MF nº 5197651/3, de 21 a 
26/07/2021 (seis de alimentação e cinco de pousada); Valdir de Jesus Silva 
do Amaral, MF nº 5165210/3, de 23 a 26/07/2021 (quatro de alimentação 
e três de pousada);Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues.

Protocolo: 684363
EXTRATO DE PORTARIA Nº 652/2021 – DI/CMG, 

DE 23 DE JULHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Marapanim/PA;Período: 21 a 22/07/2021;Quantidade de di-
árias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: 1º TEN QOPM Victor 
Lincoln da Cunha Barros, MF nº 4220541/2; CB PM Fabricio Luiz Matos 
Boução, MF nº 57222016/2; CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, MF 
nº 57222607/2; CB PM Henrique de Araujo dos Santos Deus Junior, MF nº 
57222328/2 e CB PM Rafael de Jesus Barreto, MF nº 4220254/3;Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 684365
EXTRATO DE PORTARIA Nº 653/2021 – DI/CMG, 

DE 23 DE JULHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 21 a 26/07/2021;Quantidade de di-
árias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada);Servidor: 3º SGT BM Luiz Carlos 
Martins da Silva Junior, MF nº 54185004/2;Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 684366


